АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» июня 2021 года № 440

О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Видяево

от 21.04.2021 № 305 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и молодежи ЗАТО Видяево»

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области

от 20.05.2021 №293-ПП «О внесении изменений   в постановление

Правительства Мурманской области от 26.02.2016 №80-ПП», с целью

нормативно-правового регулирования в сфере организации отдыха,

оздоровления и занятости молодежи ЗАТО Видяево,

п о с т а н о в л я ю:

 1. Внести следующие изменения в постановление администрации

ЗАТО Видяево от 21.04.2019 № 305 «Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи ЗАТО Видяево»:

 1.1. Дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

 «3. Определить муниципальное казенное учреждение образования

«Центр методического информационно-технического обслуживания» ЗАТО

Видяево (далее – МКУ «Центр МИТО» ЗАТО Видяево) уполномоченным

органом для получения и выдачи путевок родителям (законным

представителям), по сбору денежных средств от родителей на оплату 25%

стоимости путевки, по сбору денежных средств от родителей (законных

представителей) стоимости проезда к месту отдыха и обратно и питания в

пути следования, по перечислению денежных средств поставщикам услуг.».

 1.2. Пункты 3-12 считать пунктами 4-13 соответственно

 1.3. Дополнить пункт 4 подпунктом 4.6. следующего содержания:

«4.6.  Обязать лиц, сопровождающих организованные группы детей в

оздоровительные учреждения соблюдать прилагаемую к постановлению

инструкцию по охране труда при перевозке ОГД железнодорожным

транспортом.».

 1.4. Подпункт 5.2. пункта 5 изложить в новой редакции:

«5.2. Расходов, связанных с оплатой услуг по сопровождению ОГД в

возрасте от 7 до 18 лет, по договорам гражданско-правового характера (далее

– договор ГПХ) к месту отдыха и обратно, а также оплату услуг

ответственных лиц за организацию временной трудовой занятости

несовершеннолетних при МБОУ ЗАТО Видяево СОШ №1 по договорам

ГПХ:

№

п/п

Вид расходов Норматив

(руб.)

1. Услуга по сопровождению детей к месту отдыха и

обратно (договор ГПХ)

13000,00

2. Оплата услуг ответственного лица за организацию

временной трудовой занятости обучающихся в

каникулярный период при МБОУ ЗАТО Видяево

СОШ №1 (договор ГПХ)

13000,00

 1.5. Подпункт 8.1. пункта 8 после слов «(далее – Площадка)»

дополнить словами «в каникулярный период 2021 года».

  2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО

Видяево без приложений.

  3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы ЗАТО Видяево                                                           Н.В. Никишина

Приложение

к постановлению

от « 04 » июня 2021 г. №440

ИНСТРУКЦИЯ для сопровождающего

по охране труда при перевозке ОГД

железнодорожным транспортом

1. Общие требования охраны труда

1.1. К перевозке ОГД железнодорожным транспортом допускаются

педагогические, медицинские и иные работники (далее - Сопровождающие),

прошедшие инструктаж по охране труда.

1.2. В период следования к месту назначения и обратно на одного

сопровождающего должно приходиться не более 12 обучающихся.

1.3. Перевозка ОГД сопровождающим разрешается только при наличии

постановления Администрации ЗАТО Видяево.

1.4. При перевозке ОГД необходимо соблюдать установленный порядок

перевозки и правила личной гигиены.

1.5. Сопровождающие принимают детей для сопровождения,

сопровождают их к месту отдыха, привозят детей с отдыха и передают

родителям (законным представителям).

1.6. Сопровождающие обеспечивают сохранность жизни и здоровья

доверенных ему детей при сопровождении в пути следования к месту отдыха и

обратно.

1.7.  Сопровождающие обеспечивают сохранность переданных им на

хранение документов.

1.8. В пределах своих полномочий принимать меры к

незамедлительному устранению причин и условий, препятствующих или

затрудняющих исполнение обязанностей, и немедленно сообщать об этом

специалисту отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики

администрации ЗАТО Видяево.

1.9.  Лица, допустившие невыполнение или нарушение инструкции по

охране труда, привлекаются к ответственности в рамках действующего

законодательства и, при необходимости, подвергаются внеочередной проверке

знаний норм и правил охраны труда.

2. Требования охраны труда перед перевозкой обучающихся

железнодорожным транспортом

2.1. Перед поездкой сопровождающим необходимо пройти

соответствующий инструктаж, медицинский осмотр, представить справку о

состоянии здоровья и за 3 дня до отъезда – справку об отсутствии контакта с

инфекционными больными в медицинском учреждении системы учреждения

Здравоохранения по месту жительства.

2.2. Сопровождающие должны контролировать соблюдение следующих

правил нахождения детей на ж/д вокзале:

- переходить железнодорожные пути только в установленных местах,

пользоваться при этом пешеходными мостами, тоннелями, переходами, а там,

где их нет, - по настилам и в местах, где установлены указатели «переход через

пути»;

- перед переходом путей по пешеходному настилу необходимо

убедиться в отсутствии движущегося подвижного состава. При приближении

поезда, локомотива или вагонов остановитесь, пропустите их и, убедившись в

отсутствии движущегося подвижного состава по соседним путям, продолжайте

переход;

- при переходе через пути запрещено пролезать под вагонами и

перелезать через автосцепки;

- подходя к железнодорожному переезду, внимательно следите за

световой и звуковой сигнализацией, а также положением шлагбаума.

Переходите через пути при открытом шлагбауме, а при его отсутствии — когда

нет близко идущего подвижного состава;

- при ожидании поезда запрещено устраивать подвижные игры. Не

бегать по платформе рядом с вагоном прибывающего (уходящего) поезда и не

стоять ближе 2 м от края платформы во время прохождения поезда без

остановки.

- к вагону следует подходить только после полной остановки поезда.

Нельзя производить какие-либо самостоятельные действия без разрешения

руководителя.

3. Требования охраны труда во время перевозки

обучающихся железнодорожным транспортом

3.1. Вся группа должна находиться в одном вагоне и, заняв места в

поезде, ехать до конечного пункта, не передвигаясь из вагона в вагон.

3.2. На время нахождения в пути в обязанности сопровождающего

входит обеспечение своевременной посадки и высадки детей, контроль за:

- созданием безопасных условий во время нахождения в пути;

- соблюдением дисциплины и правил поведения в поезде;

- выполнением распорядка дня.

3.3. Прием пищи необходимо организовать в единое для всех детей

время, установленное распорядком дня.

3.4. Регулярно контролировать условия питания, соблюдения гигиены,

проживания, способствовать установлению комфортного микроклимата между

детьми.

3.5. В случае нарушений, выявленных в организации питания детей,

производить соответствующие записи в журнале отзывов и предложений,

находящемся у начальника поезда или директора вагона-ресторана.

3.6. Обязать лиц, сопровождающих детей в пути следования к месту

отдыха и обратно, не допускать посадку в поезд и перевозку детей с признаками

явных заболеваний. В случае выявления больного ребенка в пути следования

незамедлительно сообщать об этом начальнику поезда для вызова бригады по

оказанию медицинской помощи, решения вопроса о госпитализации, а также

информировать о случаях заболеваний среди детей в пути следования в

установленном порядке. В случае вынужденной госпитализации ребенка в

медицинское учреждение сопровождающему необходимо оказать его

сопровождение до приезда родителей (законных представителей). В случае

невозможности приезда родителей (законных представителей) сопровождение

оказывается до возвращения по месту жительства.

3.7. При перевозке железнодорожным транспортом возможно

воздействие на ОГД следующих опасных факторов:

- травмирование при посадке или высадке из железнодорожного

вагона;

- поражение электрическим током;

- травмы при резком торможении железнодорожного транспорта.

3.8. В случае происшествия с травмированием детей ответственный за

перевозку докладывает о происшествии медицинскому работнику состава и

специалистам муниципального органа, осуществляющего управление в сфере

образования.

3.9. На ходу поезда не открывать наружные двери тамбуров, не стоять

на подножках и переходных площадках, а также не высовываться из окон и

тамбуров вагонов.

3.10.  Нельзя прислоняться к дверям.

3.11.  Во время нахождения в пути выходить из вагонов на платформы во

время стоянок запрещается.

3.12.  При следовании в поездах тяжелые вещи (сумки и т.д.) на верхнюю

полку не ставить.

3.13.  Запрещено перевозить в багаже легковоспламеняющиеся, горючие

и взрывчатые вещества.

3.14.  Нельзя выбрасывать мусор или иные предметы из окон и дверей

вагонов.

3.15.  Категорически запрещено самовольно и без надобности

останавливать поезд при помощи стоп-крана.

4. В аварийных ситуациях

4.1. В случае экстренной эвакуации из вагона стараться сохранять

спокойствие, брать с собой только самое необходимое. При экстренной

эвакуации быть внимательным, осмотреться, убедиться в отсутствии

приближающегося встречного поезда.

4.2. При обнаружении пожара или признаков горения (задымление,

горелый запах) немедленно сообщите проводнику.

4.3. При возникновении других чрезвычайных ситуаций (крушение

поезда, столкновение с другим составом и т.д.) использовать ручку аварийной

остановки «Стоп-кран» (только сопровождающим).

4.4. При возникновении различного вида чрезвычайных ситуаций

неукоснительно выполнять требования проводника или медицинского

работника.

5. По окончании поездки

5.1. Запрещено выходить из вагона, не дождавшись полной остановки

поезда.

5.2. Выходить из вагона необходимо только там, где имеется

пассажирская платформа и по распоряжению сопровождающего поездки.

5.3. Категорически запрещено переходить или перебегать путь перед

движущимся составом.

5.4. После высадки на перроне вокзала провести проверку наличия

обучающихся по списку.